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SOUHRN

Tato práce se zabývá problematikou e-learningu a jeho využití jako

alternativní formy výuky i jako doplnění klasické výuky. V práci najdeme

souhrn výhod a nevýhod jeho použití. Důraz je kladen na testování jako

nedílnou součást e-learningu. V praktické části se práce zaměřuje na analýzu

požadavků na rozšíření testovacího modulu používaného na pardubické

Univerzitě. Najdeme zde ale i to, jak byly požadavky implementovány, a

stručný popis technologií, na kterých testovací modul stojí.
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TITLE

Extension of Test module on UPa portal.

ABSTRACT

This work deals with an e-learning questions and its using like alternative

form of teaching and like complement of classical teaching methods. We

also find summary of advantages and disadvantages of using e-learning in

this work. Emphasis is placed on the testing like atomic part of e-learning.

In practical part this work deals with analysis of requirement to extension of

Test module using on University of Pardubice. But we also find brief

description of requirements implementation and short description of

technologies on which Test module is based on.
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Úvod

V dnešní uspěchané době, kdy se všichni snaží optimalizovat své aktivity, je patrná

snaha zefektivnit vzdělávání, ať už zaměstnanců nebo studentů na Univerzitě či v jiné

instituci. Nové informace navíc přibývají velkou rychlostí, zvláště v oboru informačních

technologií. A tak je třeba volit vhodné formy výuky.

Mnoho firem a institucí tak dává přednost v dnešní době modernímu e-learningu.

Tato forma výuky slibuje oproti klasické formě studia efektivnější využití vynaložených

nákladů a přitažlivější a individuálnější přístup k novým informacím. Dá se říci, že za

cenu vyšších počátečních nákladů na přípravu kurzu je možno vyškolit větší množství

studentů s menšími náklady a v kratším čase než je tomu v případě klasické „učebnové“

výuky.

Nedílnou součástí e-learningu je testování získaných znalostí studentů. To umožňuje

provádět vyhodnocení pokroku jednotlivých studentů, definovat kritéria pro ukončení

kurzu a případnou certifikaci. Testy také poskytují studentům ve vzdělávacím procesu

velice důležitou zpětnou vazbu a mohou přispívat k hodnocení kvality samotného kurzu.

Tato práce se proto zaměřuje na testování dosažených znalostí. Důraz je kladen na

správné zařazení testů do výukového procesu a na možnosti navržení testu a jeho

otázek.

V praktické části si tato práce klade za cíl analyzovat požadavky lektorů pardubické

Univerzity na rozšíření modulu pro testování studentů, který je zprovozněn v rámci

portálu IS/STAG. Dále navrhnout možné postupy, jak by bylo nejlepší tyto požadavky

implementovat. A nakonec rozšířit testovací modul tak, aby měli lektoři pardubické

Univerzity k dispozici bezpečné, pohodlné a efektivní testovací prostředí, které jim

bude ulehčovat práci.
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1 E-learning

1.1 Vymezení pojmu E-learning

E-learning zažívá v poslední době svůj velký „boom“. Důvodem je zcela

nepochybně snaha o efektivnější předání znalostí, a to jak z časového hlediska, tak

i z hlediska vynaložených nákladů.

Na e-learning je poměrně často nahlíženo jako na nový směr vzdělávání – v duchu

„nové ekonomiky“ a představy internetu jako nového trhu. Jsou však autority, které

odmítají koncepci „nové ekonomiky“ s odkazem, že se ekonomika řídí stále stejnými

zákonitostmi a internet není novým trhem, ale jenom novým médiem. Pro ně e-learning

probíhá v alternativním prostředí a užívá jen jiné učební pomůcky. Nemá podstatný

význam pro změnu paradigmatu vzdělávání [2].

Definic e-learningu existuje celá řada. Jsou různé podle toho, z jakého úhlu na

problematiku každý jednotlivý autor nahlíží. Po přečtení několika definic, si lze udělat

poměrně ucelený obrázek o tom, co e-learning znamená. Uvedu zde tři definice:

• E-learning je vzdělávání formou prezentace s texty a odkazy, animovanými

sekvencemi, video snímky. E-learning poskytuje sdílení pracovní plochy,

hlasové komentáře, komunikaci s lektorem a spolužáky, testy, elektronické

modely procesů [5].

• E-learning jsou systémy pro správu znalostí a řízení vzdělávání (LMS) a

systémy pro správu obsahu a poskytování elektronických kurzů (LCMS) [5].

• E-learning je vzdělávací proces, využívající informační a komunikační

technologie k tvorbě kurzů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi

studenty a pedagogy a k řízení studia [3].
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Jak je zřejmé z těchto definici, e-learning je formou vzdělávání, tedy určitým

procesem, ve kterém se snažíme v maximální míře a pokud možno efektivně a

smysluplně využít dostupných prostředků výpočetní techniky. A to tak, aby se co možná

nejvíce odlehčila a zjednodušila práce zainteresovaným stranám, tedy zejména

pedagogům a studentům.

Jako důležitá a nosná vlastnost e-learningu se též uvádí možnost studenta zvolit si

vlastní formu vzdělávání a hlavně vlastní tempo. Pomocí e-learningu tedy můžeme

(alespoň částečně) eliminovat přizpůsobování tempa výkladu lektora v extrému na

„úroveň“ nejhoršího nebo naopak nejlepšího studenta přítomného na kurzu, což se často

děje v prezenční formě výuky.

1.2 Vztah e-learningu a klasické výuky

Nástup e-learningu byl přijímán s velkým očekáváním. Ta byla spojena

s představou, že 80 – 90 % firemního vzdělávání bude mít tuto formu a že se výrazně

sníží náklady na vzdělávání. Po počátečním nadšení následovalo zklamání. E-learning

nesplnil očekávání, účastníci kurzů přece jen upřednostňují osobní setkání a nechtějí

trávit hodiny u obrazovky, zvláště když u ní tráví většinu své pracovní doby. Proto se

objevily nové trendy. Zejména kombinace e-learningu a prezenčního studia se ukazuje

jako nosná [2].

Tato kombinace klasické výuky a e-learningu se nazývá Blended Learning.

Blended learning může nabývat dvou základních podob [5]:

• „e-learningový kurz – prezenční kurz“, kde je e-learningový kurz svým

charakterem startovací kurz.

• „prezenční kurz – e-learningový kurz“, kde má e-learningový kurz charakter

udržovacího či oživovacího kurzu.
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V univerzitním prostředí, na které je tato práce zaměřena, je v kombinovaných ale

i prezenčních formách studia více využíván druhý uvedený způsob kombinace klasické

výuky s e-learningovými kurzy. Důraz v e-learningových kurzech je ale kladen spíše

než na oživování znalostí na jejich rozšiřování.

Zde je ještě vhodné podotknout, že jednotlivé moduly e-learningových systémů

mohou s výhodou doplňovat i klasické prezenční studium. Tím se zjednoduší, zpříjemní

a zrychlí práce zúčastněných osob. Řeč je zejména o elektronické distribuci studijního

obsahu a doprovodných materiálů a elektronickém testování studentů.

Je tedy zřejmé, že cílem nasazení e-learningu by nemělo být úplné nahrazení

klasické prezenční výuky, i když v některých oblastech toto lze s úspěchem aplikovat.

Zejména v oblastech, kde je přímý kontakt s lektorem nezastupitelný, se ukazují

e-learningové nástroje jako vhodným doplněním a distribučním kanálem.

Někdy se také setkáváme s určitým předsudkem, že v e-learningové výuce není

učitel. Vyučující zde samozřejmě existuje. Rozdíl je v jeho jiných možnostech

v přístupu ke studentům. Díky řadě nástrojů jako je e-mail, videokonference nebo

elektronické testování může učitel intenzivněji a hlavně individuálněji komunikovat se

studenty. Díky výsledkům studentských pre-testů a re-testů (bude rozebráno v kapitole

2.2) uložených v databázi má vyučující k dispozici daleko lepší zpětnou vazbu o vývoji

znalostí studentů, než je tomu v případě klasické výuky. V e-learningové výuce je

rovněž prostor pro sledování různých dalších statistik, např. kolik času tráví studenti při

studiu jednotlivých kurzů, atd.

Toto vše poskytuje individuálnější přístup ke studentům oproti klasické výuce, kde

je čas, který je možné věnovat individuálním konzultacím, striktně omezen délkou

výuky kurzu. Navíc je lektor ve vyučovací místnosti sdílen více studenty, což opět

snižuje možnosti individuálního přístupu.
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1.3 Účastníci e-learningu

Jak již bylo řečeno, e-learning je didaktický proces. Aby tento proces správně a

efektivně fungoval, musí se ho účastnit kromě informačního systému další účastníci.

V této kapitole si specifikujeme role účastníků e-learningu. Mezi účastníky existují


[…]


z materiálů z internetu a dalšímu podvodnému jednání.
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10.2 Automatizovaný zápis známek

Učitelé Fakulty Filozofické naznačili nápad mít možnost vypsat sérii testů, které se

automaticky vyhodnotí a podle nějakého klíče nebo vzorce se vypočítá celkové

hodnocení studenta v rámci předmětu. Na základě tohoto hodnocení bude nebo nebude

studentovi automaticky zapsán zápočet do IS/STAG. Na základě získaného zápočtu by

byl student připuštěn ke zkoušce. Zkouška by byla opět test, který by bylo možné

absolvovat nejvýše třikrát. Každý pokus by se zaznamenal do IS/STAG. Na základě

posledního výsledku studenta by se opět podle nějakého kritéria automaticky zapsala

známka do IS/STAG.

V podstatě se jedná o téměř plně automatizovaný systém testování a hodnocení

studenta. Je potřeba jenom ručně zapsat známku do výkazu o studiu.

Toto rozšíření by vyžadovalo poněkud hlubší analýzu. Nicméně i bez této analýzy je

zřejmé, že by se jednalo o podstatnou a velkou změnu nebo rozšíření aplikace Testy.

Zřejmě i z tohoto důvodu zamítlo Informační centrum pardubické Univerzity

implementaci této funkcionality prakticky ihned i bez podrobnějších požadavků nebo

analýzy.
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11 Závěr

Práce se zabývá e-learningem a testováním jako jeho nedílnou součástí. Srovnává

moderní přístupy za pomoci výpočetní techniky s klasickou formou vzdělávání. Je

zřejmé, že pokud je správně zvolena forma e-learningového kurzu a do kurzu jsou

vhodně zařazeny zpětnovazebné testy a hodnotící testy, může e-learning nabídnout

velice výhodnou alternativu oproti klasické formě výuky. S výhodou lze též využívat

kombinaci obou přístupů.

Testování získaných znalostí je velice užitečné jako prvek zpětné vazby studia, pro

hodnocení studentů a nachází uplatnění i při rozřazení studentů do kurzů podle úrovně

znalostí.

Rozšíření a zdokonalení modulu Testy na pardubické Univerzitě je věnována

podstatná část práce. Provedená analýza požadavků a návrh řešení dobře posloužily pro

následnou implementaci. Některé i velice užitečné požadavky a náměty na rozšíření

nebo změnu bohužel nebyly implementovány. I přesto myslím, že se povedlo testovací

modul posunout o velký kus blíže představám lektorů a že tyto rozšíření umožnila lepší

využití jednotného univerzitního testovacího rozhraní většímu množství lektorů.

Součástí změn v modulu Testy je i rozšíření uživatelské příručky a vytvoření rychle a

pohodlně použitelného návodu „Jak na to“, který je přístupný na portálu Univerzity

formou často kladených otázek.

V poslední kapitole práce jsou zmíněny náměty a návrhy na možná budoucí

rozšíření aplikace tak, aby se ještě více zvýšila přidaná hodnota aplikace pro její

uživatele.
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Seznam zkratek a pojmů

LMS – Learning Management System je řídící výukový systém (systém pro řízení

výuky), tedy aplikace řešící administrativu a organizaci výuky v rámci e-learningu.

LCMS – Learning Content Management systém je systém pro tvorbu obsahu

e-learningových kurzů

Blended learning – kombinace standardní výuky (prezenční, face-to-face)

s e-learningem. Blended learning se snaží kompenzovat některé dílčí nevýhody

e-learningu při plnění vzdělávacích cílů kombinací s prvky standardní výuky.

IS/STAG – Informační systém / STudijní AGendy.

GNU/GPL – GNU is Not Unix / General Public License je licence pro užívání a šíření

svobodného softwaru.

PHP – je rekurzivní zkratka PHP Hypertext Preprocesor. Je to skriptovací jazyk, který

umožňuje začleňovat dynamické prvky do HTML stránek.

HTML – HyperText Markup Language je značkovací jazyk pro psaní webových

stránek.

ERP – Enterprise Resource Planning je označení informačního systému integrujícího

množství procesů související s podnikovým plánováním, zejména logistikou výroby.

JavaScript – jazyk sloužící pro programování interaktivních prvků ve webových

stránkách.

Adobe Flash – grafický vektorový program určený pro tvorbu interaktivních animací,

často vkládaných do webových stránek.

Business logika – aplikační logika, tedy zachycení procesů a činností, které jsou

vykonávány prostřednictvím aplikace.
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Autentizace – zjištění a ověření totožnosti.

Back end – je administrační rozhraní neviditelné pro většinu uživatelů aplikace

(např. správa produktů v internetovém obchodě).

Front end – je rozhraní aplikace určené pro běžného uživatele (např. rozhraní

nakupování v internetovém obchodě).

AD – Active Directory je technologie Microsoftu poskytující mimo jiné autentizaci,

přístup přes LDAP protokol, centrální úložiště pro data aplikací.

LDAP – protokol pro přístup a modifikaci dat v adresářové službě.

Adresa IP – je adresa, která jednoznačně identifikuje síťové rozhraní v počítačové síti.

DHCP – Dynamic Host Configuration Protocol se používá pro automatické dynamické

přidělování adres IP jednotlivým počítačům v síti.

PDF – Portable Document Format, tedy přenosný formát dokumentů je souborový

formát vyvinutý pro účel nezávislého ukládání dokumentů. Formát zajišťuje, že se

dokument zobrazí na libovolné softwarové a hardwarové platformě stejně.

E-R diagram – slouží pro zobrazení datového modelu, tedy entit a vazeb mezi entitami.
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Příloha č. 1: Zjednodušené schéma systému IS/STAG
pro potřeby aplikace Testy

Zdroj: firemní materiály Seico s.r.o.
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Příloha č. 2: E-R diagram databáze aplikace Testy ve
výchozím stavu

Zdroj: firemní materiály Seico s.r.o.
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