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Úvodem lze konstatovat, že diplomová práce Bc. Filipa Borovce se zabývá velmi zajímavým a aktuálním

tématem a pro mě, jako učitele na Univerzitě Pardubice, byla velkým přínosem a vnesla trochu světla do chování

modulu Testy, který využívám při výuce.

1. Použité metody

V diplomové práci není nikde explicitně popsáno, jaké metody byly použity. Ze samotného textu lze

vydedukovat, že byla provedena analýza požadavků na modul Testy podle připomínek lektorů (tj. vyučujících na

Univerzitě Pardubice).

Není jasné, jaká analýza byla použita, ale vzhledem k tomu, že na obrázku č. 9 je analytický diagram tříd, se dá

předpokládat, že byla použita objektová analýza. Součástí analýzy by mělo být zpracování požadavků podle

nějakého formalizmu, který však v této diplomové práci není použit.

Každý požadavek by měl mít jednoznačný identifikátor, jednoznačný text a měl by být ověřitelný. Toto vše

v diplomové práci není. Požadavky jsou začleněny do číslování kapitol diplomové práce a jsou definovány zcela

volným textem s velmi častými odbočkami do návrhu nebo dokonce až do implementace perzistence dat v

databázi. Protože požadavky mají být srozumitelné především tomu, kdo zadává, neměly by požadavky

obsahovat nic z návrhu nebo z implementace.

Závěrem by se dalo říct, že diplomant použil intuitivní (neformální) metodu analýzy se všemi riziky, z které

z toho plynou.

2. Přínos diplomové práce

Přínosem diplomové práce je dobře zpracovaná úvodní teoretická část, která se týká úvodu do e-learningu,

problematiky testů a přehledu nejznámějších řídicích systémů e-learningu. Čtenář, který se ještě s touto

problematikou nesetkal, získá na malé ploše slušný přehled o tom co je e-learning a roli testů v něm.

Druhá část, která by měla být hlavním přínosem diplomové práce, obsahuje, jak už bylo zmíněno, neformálně

zpracované požadavky s mnoha implementačními rozhodnutími. Takto pojaté požadavky jsou vhodné pouze pro

programátory, ale naprosto nevhodné pro ty, kteří budou daný systém testů používat.

3. Správnost řešení

I přes zjištěné nedostatky lze prohlásit, že diplomant zvolil vhodné řešení. I volně formulované požadavky,

kritizované v ostatních bodech tohoto posudku, obsahují informace o tom, co se požaduje od modulu Testy.

4. Splnění cílů

Velkým hendikepem této diplomové práce je příliš rozsáhlé a nejednoznačné zadání. Ze zadání nelze

jednoznačně stanovit to, co mělo být cílem diplomové práce, proto je obtížné prohlásit, zda práce splnila cíle.

Jeden z výkladů zadání by mohl být, že cílem jsou znalosti diplomanta a ne samotný text diplomové práce, což

možná vysvětluje celkový styl práce, protože autor popisuje, co vykonal, přičemž samotný text diplomové práce

tyto výsledky neobsahuje.

V diplomové práci tedy chybí zřetelnější popis návrhu a implementace modulu Testy. Nejsou přiloženy žádné

zdrojové kódy, tedy hmatatelný výsledek implementace.

Jako oponent za tato zjištění, snížím hodnocení diplomové práce a přikloním se k názoru, zda cíle byly splněny,

vedoucímu diplomové práce.

5. Kvalita textu

Text diplomové práce je na dobré úrovni, ale lze k němu mít některé připomínky a to:

1. V obsahu nejsou odděleny čísla kapitol od názvu.

2. V celém textu je několikrát chybně uveden název Univerzity Pardubice a v různých variantách a

s chybnými velkými písmeny.

3. Zadání diplomové práce má charakter již odborného článku (studie) z mnoha detailními informacemi.

4. O přiloženém CD není v diplomové práci žádná informace.

5. CD neobsahuje modely, z nichž byly generovány obrázky do diplomové práce.

Další gramatické nebo jiné formální chyby jsem nehledal, protože se jedná o technickou práci a zaměřil jsem se

především na obsahovou stránku.

6. Nejasnosti v diplomové práci

Některé připomínky k diplomové práci jsou uvedeny v ostatních bodech tohoto posudku. Zde jsou uvedeny

další:

1. Na obrázku č. 9 Analytický diagram tříd modulu Testy, který byl přebrán z firemních materiálů Seico

s.r.o., obsahuje z analytického hlediska několik nevhodných asociací, které zřejmě vznikly nesprávnou

interpretací relací z E-R diagramů z přílohy 1.

2. Na obrázku č. 10 je diagram případů užití, přičemž není k dispozici model (na CD), z kterého byl tento

diagram vygenerován. Každý případ užití by měl být specifikován jedním nebo více scénáři. Místo toho

je obsah scénářů volně popsán v textu diplomové práce.

3. Na důkaz, že specifikace požadavků obsahují návrhové doporučení, můžu citovat z kapitoly 8.1 toto:

„Další možností je implementovat tu samou logiku ale pomocí databázového triggeru“.

4. Dalším důkazem, že diplomant se věnoval spíše návrhu než analýze v kapitole 8, je celá podkapitola

8.3, která obsahuje pouze návrhová rozhodnutí.

V předchozím výčtu nejasností nejsou uvedeny všechny, které diplomová práce obsahuje. U analytické práce je

zcela běžné, že analýza není nikdy dokonalá a názory oponentů jsou vždy velmi rozdílné. Proto je nutné výskyt

zjištěných i nezjištěných nedostatků považovat za přirozený úkaz a nejsou důvodem k odsouzení takové práce.

Otázky:

1. Jaká jsou rizika neformální specifikace požadavků?

2. Proč bychom neměli ve specifikaci požadavků uvádět žádná návrhová nebo implementační rozhodnutí?

Například jak si myslíte, že bude rozumět větě v připomínce 3 například lektor z ústavu jazyků? Kam

podle vašeho názoru by se měly návrhové nebo implementační rozhodnutí ukládat, když je při analýze

zjistíme?

3. Proč bychom mohli některé asociace z obrázku č. 9 považovat z analytického hlediska za nevhodné?

Jaké by to mělo důsledky, kdybychom návrh a implementaci provedli podle tohoto analytického

modelu?

7. Závěr a hodnocení

Diplomovou práci lze i přes některé nedostatky, které zcela nebyly způsobeny pouze jenom diplomantem, lze

práci považovat za velmi dobrou. Diplomant prokázal velkou odvahu pustit se do tak složitého úkolu. To je do

úkolu integrovat nový modul do již existujícího systému, o jehož složitosti a konzervativnosti nemůže být

pochyb. Musel totiž sjednotit požadavky, které formulovali lektoři z různých problémových oblastí (fakult) a

úrovní a ty zapracovat do systému. Práce analytika je v takovém případě mnohdy velmi obtížná až stresující.

Právě možná tato skutečnost dovedla diplomanta do situace, kdy vlastně do celého textu analýzy požadavků

vkládal informace o průběhu shromažďování požadavků a současně i implementaci, o svých pocitech a

názorech, místo formálního precizování požadavků.

Doporučuji práci k obhajobě, práci hodnotím známkou velmi dobře.

Posudek vypracoval dne 2. 9. 2010
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